officium: & inde est q̄ iuuenes ad cardina latum non sunt apti cum careat rex expiātia. ut phūs dicit. vii. poli. cui cōsonant etiam uerba Imperatoris nostri in. l. fi. C. de testa. mili. ubi dicit indignū nostris temporibus esse uidetur: eum qui stabilem metē nedum adeptus est sapientū iura ptractare Vnde cōfert multum cardinalibus legere gesta Ro. pon. que in diuersis chronicis & historiis hñtū: cōsidera etiam quanta lira tura debent eminere quoq̄ cōsilio omnes arduas q̄ones papa debet determinare. ut i d. s. rōnibus. c. p. uenerabilē. & c. maiores. de bap. & c. i. in pn. de iura. cal. quanta etiam eoq̄ dēt esse prudentia & circūspectio: quoq̄ cōsilio tota v̄lis ecclia regis & gubernatur p̄cipue hoc tpe quo seculares p̄serti ī p̄tātibus cōstituti non ut filii deuoti ut debarent obediunt. Sed aliquā ut crudeles hostes contra eccliam deseuiūt sed uereor ne illud eis eueniat q̄ dominus cōtra Data & Abiron miraculose opatus est cum enī de bitam obediētiā denegarēt moysi qui dux populi erat nouo quodā mortis genere a deo puniti sunt: apiens enim terra os suum de uorauit eos cū tabernaculis suis: & uniuersa eoq̄ substantia descenderuntq̄ uiui ī infernum: operti humo: & pierunt de medio multitudinis ut hētū numeri. xvi. Nec ppter sanguinem aut carnem debet pont. in cardinales assumere qui hm̄oi qlitates nō habeant. Sicut enim in suis p̄uatis cōsiliis hos nō adhiberet quos aptos ad cōsiliū sibi exhibendum non cerneret: ita & m̄to a fortiori ubi de cōsiliis adhibendis in totius v̄lis ecclē administratiō agit ab hoc abstinere dēt: exemplo moysi: qui non filios secundum carnē sed eum quē spm dei h̄re cognouit in populi administratiō p̄fecit .viii. q. i. moyses. & c. licer. Postremo in hac idoneitate cōsiderari debet q̄ sicut in Ro. pon. summa p̄fectio requiri ut late superius diximus: sic & in cardinalibus assumēdis qui eum eligunt & coopatores sibi & cōsultores existunt requiritur summa integras. Per sinistra enim consilia multa ad uersa cōtingere uidimus & etiā in sacris litteris legimus sicut est inter cetera: illud roboam qui ductus malis cōsiliariis p̄ maiori pte regnum israel a domo Dauid patris sui in ppetuum alienum reddidit: ut habetur. iii. regum. xii.

Nono quero Qualiter debeat se habere cardinales in cōuersatione.

Espondeo q̄ cum omnibus sacris ordinibus & ecclesiasticis m̄steriis regrat

integritas & pfectio in multis: ut in to.ti.  
de uita & honore.cleri.& in.c.his igit'.xxiiii  
id. ubi tex.no.& in multis aliis iuribus: q  
longissimum eset p singla enarrare loge  
magis in cardinalibus hec requirunt cum  
in tātō dignitatis culmine sint cōstituti: ar  
gumē.c.cū in cūctis.de elec.in pn.& caue  
debent ne suo exemplo alios corrumpant  
quia eoꝝ damnatōi tūc cōicarent ut in.c.  
p̄cipue.xi.q.iii. quod enim agitur a platis  
facile trahitur a subditis in exemplū ut in  
c.magne.de uoto. Sed iuxta hoc queri  
tur qualr in uestibus se dēant h̄e. Dicēdū  
q̄ habēt rubeū pilleū ad designādū q̄ sūt  
parati sanguinem suū fundere p defensio  
ne noīs xp̄i & fidei xp̄iane: in aliis etiā uel  
tibus & ornatū equorum p̄cōsis uestibus  
uti p̄n̄ put Constātinus Impator eis cō  
cessit: ut ita & celestia sicut & terrē ad lau  
dem dei decorēntur: ut in.c.cōstantinus.  
xcvi.di.& pondera quia ille ornatus debet  
esse non ad pompa sed ad dei laudē: Cul  
tui enim uestium actionis ornamenta dñt  
cōuenire.c.di.c.rōis ordo. parū enim pro  
dest uestibus decorari: moribus indecorū  
nihil enī in ep̄ali ceruice splendidius q̄ ful  
get humilitas. ut in.c.contra morē.ea.dis.

In cibo aut & potu q̄ta dēat esse mode  
stia: ex multis iuribus liquido deprehēdit  
ut hētū. xxxv.di.p to.&. xliviiii.dis.p to.&  
in multis aliis iuribus. Religiosi autē  
cardinales effecti tenentur deferre habitū  
sue religionis. ut in.c.clerici officia.de uita  
& hon. cler. p nullam enim dignitatē dī  
mittit religiosus habitum religionis nisi  
p papatum: ut dicit Io.de Imol.in.d.c cle  
rici. In aliis aut obseruantis religionis dic  
q̄ non tenētur ad eas que sunt incōpatibi  
les cum cardinalatu utpote ad obedientiā  
cum sint pape immediate subiecti. Ad  
alia aut duo uota. s. paupertatem & castitatē  
tenentur: quia sunt cū cardinalatu compa  
tibilia bona enim eccl̄iaꝝ non ut p̄pā sed  
ut cōia possidētur. ut in.c.expedit. &.c.res  
eccl̄e. xii.q.i.ad ieunia etiam & eōis esum  
carnium & lineam camiseam non deferēdā  
tenentur: quatenus cōmode & sine scanda  
lo alioꝝ hec agere possent: iuxta nō.p glo  
sam & archi.in.c.de monachis. xvi.q.i.&  
tenent cōiter doct.i.d.c.cleric.& scūs tho,  
secunda secunde. q.clxxxv.art.viii.eximi  
tur etiam in officio diuino quia tenet seq  
officium ecclesie romane. Cui cardinales se  
debent cōformare ut pbat tex.in clemē.di  
gnūm.de cele.missa. Item quia nō religiōi  
sed eccl̄is suis acquirit ut pbat in.c.cum

olim.lo.ii.de p̄uile.& in cle.ii.de heret.in  
glo.& est tex. xviii.q.i.c.unico. Cauēt tñ  
religiosi ne hmōi dignitates p̄curent p̄p̄  
acqrendam libertatem a iugo obediētie re  
gularis aut ppter ambitionē honoris aut a  
lias indebitas cās sed tñ ppter deū & ma  
iorem utilitatem eccl̄e impendendā als aūt  
in nullo quantū ad deū excusantur immo  
& fractores uoti quod in p̄fessione fecerūt  
censemur. ut no.glo.in.c.monachi uagan  
tes.xvi.q.i. In familiariū aūt apparatu  
ac domus pompa potius humilitatē q̄ sup  
biā sequi oportet in his aūt & in oībus  
p̄dictis usus & consuetudo bonoꝝ uirorū  
inter quos cōuersantur attendenda est. Et  
pondera illud uerbum bonoꝝ: qui enim  
a cōi usu eorum inter quos uiuit & sue p̄fe  
ssionis & dignitatis sunt deuiat: si in dimi  
nutione est supsticioſus: si in excessu intēp  
ans iudicatur. ut dicit Aug.in li.de doctr.  
xp̄iana.& hētū transumptiue.in.c.quisq̄s  
xli.di.hoc idē licet p alia uerba dicit phūs  
qrto ethi. Itaq̄ in his excessus siue in plus  
siue in minus est reprehensibilis. nec obstat  
si dicatur q̄ ista pompa repugnat statui ec  
clesie p̄mitiue que in magna paupertate fuit  
fundata: nam xp̄s & apl̄ erant pauprīmī:  
& hētū in.c.eps uilem.lxi.di. q̄ eps uile  
suppellectilem & mensam ac uictū paupē  
habet. Nam ad hoc respondet Aug.i ep̄la  
contra donatistas:& habet super illud pal  
mi. Quare fremuerunt gentes. Distinguit  
enim diuersa tempora in eccl̄ia. Fuit enim  
tempus quādo astiterunt p̄ncipes terre ad  
uersus xp̄m:& ī illo tpe nō solū nō dabāt  
de bonis suis fidelibus sed etiam eos occi  
debant. Aliud uero tempus est nunc: quo  
reges intelligunt & eruditī seruiunt domi  
no Iesu xp̄o in timore et cetera. & iō eccl̄ie  
seruiunt:& ppter hoc est alius status eccl̄e  
& ita ponit Sanctus Tho.in quodlib.xii  
arti.xx.ad hoc etiā induco tex.apertum ī  
c.futurā.xii.q.i.& glo.in.c.clericus ab istā  
ti.xxi.q.i. que dicit q̄ iura illa loquūt̄ se  
cundum antiqua tempora quibus ecclesia  
pauper erat: hodie autem honor eccl̄e aug  
mentatus est. ad idem glo.xli.di.c.epus ui  
lem & in hoc etiam habenda est distinctō  
quia non omnes in eadem dignitate cōsti  
tuti sunt eōles: & ideo debet h̄i rō nobili  
tatis & scie & doctrine: ut uoluit glo.in.c.  
cū adeo de rescrip.& i.c.statuimus.de ma.  
& obe.in his autē oībus attento quod bo  
na clericorū paupeꝝ sunt.xvi.q.i.c.fi.& pa  
trimonium crucifixi.i.c.cum ex eo.de ele  
li.yi.& quod in extremo examine de his

B.i.

reddituri sunt districtissimam rōnem: ut i  
c.& si illi.xii.q.ii.ac q̄ quicqd ecclesiastici  
uiri de fructibus beneficioꝝ uoluptuose u  
in usus illicitos cōsumunt restituere tenē  
tur: ut no.archi. & cōiter doc.in.§.i.xliii.  
di.quod durum est uerbum:& Inno.in.c.  
cum in officiis.de testa.ubi uanas & delica  
tas expensas ip̄is dicit non esse pmissas po  
tius declinandū est ad minus q̄ ad plus &  
potius ad diminutionē q̄ ad augmentum  
p̄sertim ppter uitandū laicoꝝ scandalum  
nec blandiatur sibi quispiam ex hoc accres  
cere honorem ecclē: nam longe magis hūi  
litas & actus uirtuosī p̄latum reuerēdum  
reddūt q̄ quicq̄ alius apparatus: ut phūs  
innuit.v.pol.i.nam p̄miū uirtutis ē honor  
ut ip̄e idem dicit.iii.ethico.p̄ quo etiam  
bonus tex.xl.di.nos qui p̄ sumus. & circa  
p̄missa nimis p̄dest tex.i.c.p̄cipimus.xxi.  
q.iii.ubi dicitur q̄ tam ep̄i q̄ clerici in sta  
tu mentis in habitu corporis deo & homi  
nibus studeant placere & nec in supfluita  
te scissure aut colore uestium nec in tonsu  
ra intuentium quoꝝ forma & exemplum  
esse debēt offendūt aspectum. Circa re  
uerentiā uero sibi exhibēdā ex pte exhibē  
tium debet h̄ri cōsideratō q̄ ppter summā  
eoꝝ dignitatē debet eis maxima reuerētia  
exhiberi unde & reuerendissimi appellāt:  
ut in.c.a subdiacono.xciidi. q̄ procedit  
etiam si mali essent: sunt enim iuperiores:  
honorandi q̄q̄ mali iuxta illud.i.pe.ii.sub  
diti estote dñis non tñ bonis & modestis  
sed etiā discolis:& hoc sit ppter excellentiā  
dignitatis qa ministri dei sunt & etiā quia  
in eis honorat cōitā cui presunt scdm tho  
mā secunda secunde.q.ciii.arti.ii. Vnde i  
malo p̄lato duo sunt consideranda.s. p̄so  
na p̄pa:& dignitas secūdum quā est p̄sona  
publica: si ergo prelatus sit malus non est  
honorandus rōe p̄sone sue quia cū honor  
sit reuerentia alicui exhibita in testimoni  
um uirtutis falsum testimoniū p̄ferret de  
eo qui eū intuitu p̄sone honoraret: cōtra  
illud quod legitur exo.xx.non loqr̄is cō  
tra proximum tuū falsum testimoniū: sed  
iniquātum est p̄sona publica sic gerit tipū  
& locum non sui ip̄ius sed alterius.s.xpi i  
ecclia ut prelati ecclasticī ul' rei publice ut  
dñs i secularibus dignitatibus & sic ualor  
illiū non cōputatur scdm p̄sonam sed se  
cundū eum cuius.loco presidet sicut est de  
lapillo qui in cōputationib⁹ ponitur lo  
co centū marcas cū in se nihil ualeat. Ista  
sic deducit scūs Tho.quodlibet.viii.artic.  
vii.ex quo p̄t concludi q̄ bonus prelatus

dupl̄r est honoradus & rōe p̄sone sue & rō  
ne dignitatis:& hoc est q̄ apl̄s admonet  
i.thimo.v qui bene presunt pb̄i dupl̄i  
honore digni habent: ipsi autē cardinales  
ex pte sua h̄re debent pre oculis illud exē  
plum quod Petrus apl̄s eis reliquit cū enī  
flexis genibus Cornelius Centurio corā  
illo se p̄sterneret nequaꝝ hoc p̄misit dices  
surge quia & ego ip̄se homo sum ut scribi  
tur actuū.c.x.Has enim reuerentias & tpa  
lia emolumenta nō querunt prelati q̄ uerī  
sunt pastores qui nō extimāt hec eoꝝ fore  
p̄mia sed tñ ista sectant̄ qui nomē habēt  
pastorꝝ sed rei ueritate sunt mercenarii ut  
Grego.dicit in omelia sup illud.Ego sum  
pastor bonus.& alibi dicebat cōtra quēdā  
adulatorem.Ego nō uerbis quero prospe  
rari sed moribus: ut in.c.ecce.xcix.distī.&  
Augu.xix.de ciui.dei.iusti inquit non do  
minandi cupiditate imparant sed cōsulēdi  
officio:Nec per hoc dico quod cardinales  
debitam reuerentiam sibi exhibitam non  
admittant sed quod honorem sibi exhibi  
tum in deum referant nec superflue in his  
exigunt īmo p̄ humanitate sua aliiquid de  
debito indulgeant:Prelatōnes enim ecclia  
stice precipuum fundamētum habēt i hūi  
litate iuxta illud uerbū saluatoris Luce.xx  
ii.Qui maior est in uobis fiat sicut iunior  
& qui predecessor est sicut ministrator:debet  
etiam in hoc locoꝝ h̄ri discretio: In publi  
co enim debet p̄laus maiestatē sue digni  
tatis ostendere ut in.l.obsleruādū. ff.de of  
ficio presi.In camera autē ut socius cū infe  
rioribus se gerere ut in.c.epūs in ecclia.xc  
v.di.unde Hosti qui & cardinalis erat ī:c:  
& si christus.de iureiurā.īuehit cōtra illos  
qui plus hoīes q̄ deum honorant quia co  
ram altari transeuntes nullam etiā inclina  
tionis reuerentiam exhibent & qñ coram  
dño temporali ueniunt quasi idolū colūt  
iungendo manus utruncq̄ genu flectendo  
Infert etiam contra iuperiores illud quod  
legitur apocalip.xix.ubi angelus dixit Io  
hanni ad pedes eius p̄cidenti: uide ne fece  
ris cōseruus enim tuus sum & fratrum tuo  
rum &c.Vnde secundum eum hec ydola  
tria esset corrigenda.Idem etiā reprehēdit  
Vincē:quem sequitur Io:an:in:c:his que  
de ma.& obe. dicens quod Deocletianus  
fuit p̄mis qui se fecit ut deum adorari.Pri  
us enim Imperatores salutabant̄ ut iudices  
& certum est quod hanc adorationē super  
fluam introduxerunt & indies augent ho  
mines ambiciosi & calidi qui cū hmōi ad  
ulatione quernut uenari fauores superiorꝝ

ut in dignitatibus sublimati p hmōi falsā humilitatē talionem postea ab aliis recipiant. Est enim q̄ nequiter se humiliat & itē riora eius plena sunt dolo ut hētetur ecclias. xix. Sed circa p̄dicta queritur qualit̄ se déant h̄e circa beneficia cōsequenda. Et dicendum est q̄ debent t̄m de beneficiis h̄e ut possint cōmode sustentari si enim in inferioribus clericis ecclias h̄i debet iste respectus ut cōmodam & honestā sustentationem de beneficiis h̄eant. ut in.c.de monachis.de p̄ben.&c.cum & plantare. s.in ecclias.de p̄uile.&c.ii.&c.cum secundum aplm.de p̄ben.m̄ltomagis in cardinalibus ista cōsideratio habenda est quoq; sollicitudine & opera v̄lis gubernatur ecclia:& ubi de beneficiis simplicibus residentiā non requirentibus uel de pensionibus eis puidet cōmode posset illud esset tucius cū & ipsi suffragium & ecclias ppter eorum absētiā dispendium non immineret. Vñ & iure cōi de talibus p̄tquis multa sine qua cunq; dispensatione usq; ad sufficiētiā obtinere.iuxta glo.in.c.gratia.de rescrip.lib.vi.& Inno.in.c.cum iam dudū.de prebendis quē sequuntur cōiter doct.& in.d.c.ḡa. p Domi.& alios.& late tradūt doct.in cle. ḡe.de rescrip Si t̄n de p̄dictis non posset iuxta eos necessitatē ipsis subueniri :tunc dispensatiue possent etiam de incōpatibili bus pl̄ra obtainere ubi unū ex eis nō sufficeret. ut in.c.de multa.in fi.de p̄ben.&c.du dum.lo.ii.de elec.In hac t̄n dispensatione dēt h̄i respectus non ad bonum p̄uatū sed ad bonū publicū ut.s.iuxta p̄rogatiā & merita cardinaliū & maiorem q̄ quisq; eorum in gubernatiōe ecclie opam impēdit beneficia plura ei distribuant. Hac enī cōsideratōe iura uoluerunt q̄ sublimibus & l̄atis p̄sonis p dispensationē possent plura incōpatibilia cōcedi quia p tales p̄nenit ecclie utilitas publica cū p̄sona l̄ata maximam utilitatem ecclie facit que uiris l̄atis maxime noscitur indigere. ut in.c.cū ex eo de elec.li.vi. Viri etiam nobiles & potētes q̄n necessitas p̄secutionis guerraq; occurret maximū ecclie afferre possent auxilium & si p̄termissa cōsideratōe predicta.s.meritorum p̄sone aut utilitatis uel necessitatis ecclie dispensaret cū aliquo sup̄ pluralitate beneficiorum ille quātū ad deum etiam si papa esset qui dispensaret non foret tutus iuxta s̄niā sancti Tho. secunda secunde q.xcvii.arti.iii. quē recitat & sequitur Io. an.in.d.c.de multa.& istud est uerius q̄ id quod Innocentius dicebat.in.c.cū ad mo

nasterium.de sta.reg.quē multi canoniste fuerūt secuti:& est tutior ista p̄ conscientie ad quā in dubio est inclinandū:ut in.c.Iuuenis de sponsa.& in.c.significasti.lo.ii.de homici. Papa etiam alr faciendo iudicare acceptor p̄sonarum:uult enim iusticia distributiua q̄ unicuiq; iuxta merita distribuatur qui uiolatur cū equalis non equalia: uel non equalis equalia hēant:& hinc pugne incusatiōs q̄ oriuntur ut ph̄s dicit.v.e thi. Et ubi pluralitatē beneficioꝝ siue cum dispensatione ubi illa requirit siue sine ea ubi necessaria nō existit quis obtineat nō ppter deum nec utilitatē ecclias sed ppter fructus exiñ p̄cipēdos ut illos auare thesaurizet & sit ditiorut :ul' lautius uiuat & magis opulēt & magnam familiā cū fastu & pompa sustentare possit. Istud esset illicitum & omnino damnabile apud deū īmo & unum bñficiū sub tali corrupta intentione tenere esset damnable de talibus enī dicit Canon:q̄ nō querunt deū ppter deū Hec colligunt ex dictis Inno.in.d.c.cum iam dudū.iūcta no.p sanctū Tho.quodl. ix.arti.xv. Reprobatur enim pluralitas bñficioꝝ & dignitatū ubi ī unū plura bñficia sine iusta cā cumulant ppter multa. Primo ppter uiciū ambitionis reprimēdū Secundo ppter impotentiā pluribus seruendi. Tertio quia inducit materiā dissolutionis tā in uestibus q̄ in moribus: Iuxta illud psal.Ex adipe p̄cedit iniqtas. Quarto quia īducit uagationē nā quo magis qs ex uberat magis uagus efficit. Quinto qa cōtinet piculum aīabz. Hec quinq; pbat tex. in c.quia in t̄n. de prebē. & quia cū unus uix ualeat unū officiū adimplere stipendia sibi uendicat plurimoꝝ:ut in.c. quia non nulli.de cleri.non resi.ubi tamē merito & iuste in unū multa cōgerunt qui utilior ē ecclie q̄ multi alii:ibi dei honor & publica utilitas p̄curatur:ut no.Inno.in.d.c.cū iā dudum. Quantum autē ad ip̄orum familiares attendant ut honestā familiā se cum hēant:iuxta illud quod hētetur psal.. Ambulās in uia īmaculata hic mihi mini strabat nō habitabit ī medio domus mee qui facit supbiam. Societas enim malorum p̄niosa ē sicut & bonoꝝ cōuictus ad me liora perducit. Iuxta illud psal.cum sancto sanctus eris cum electo electus eris & cum peruerso peruerteris. Adam siquidem primus parens noster q̄diu solus mālit inno cēs perseuerauit:mala autē societate persuasus tñnicā innocētie perdidit:unde totum genus humanum perpetua morte dānauit

B.ii.

& ppter non imerito iura pposuerūt ut electi clerici uel monachi in ministerio cubiculariatus ep̄is adessent ut in.c. cū pasto r̄is.ii.q.vii.& in odium ep̄oꝝ qui malos familiares & crimiosos secū tenēt introdu xerūt ut si ab eis accusarent etiā ptextu criminum ab accusatōe ip̄os arcere nō possēt ut in.c. nulli.de accu. eo maxie quia cū cardiales soleāt familiares ad dignitates & bñficia pmouere debent tales h̄e i quos sine piculo aīe sue possint talia bñficia collocaſ nec p̄ hoc dicere intendo q̄ ppter seruiciū debeat aut iuste possit cardinalis aut quis alius platus moueri ad cōferendū alicui be neficiū nā hoc eset illicitū & simoniacum saltē simoia mētal is si pncipalr ex hoc mo ueret :idē etiam eēt ex pte familiaris si pncipalr seruiret dñi ppter h̄ida ab eo bene ficia nā sicut munus a dono iducit simoni am pari mō munus ab obsequio. ut.i.q.i. sunt nonnulli. si aut̄ motiuū pncipale nō eset ppter seruicia ex pte cōferentis nec ppter beneficia ex pte seruiētis familiaris: sed secūdario & minus pncipalr ista cōsiderarē tur tunc non eset simonia nec aliqd illici tum ut dicūt glo.in.c.quid.pderit.lxi.di. &c. cū essent.de simo.dūmō psona famili aris sit digna & seruiciū quod ip̄edit sit honestū ut uult glo.in.d.c.sunt nōnulli. qđ itē ligit hoc mō uidelicet q̄ hmōi obsequū nō dēt excitare ad cōferēdū bñficiū sed ad cognoscendū merita p̄stantis obsequiū q̄ bus cognitis dandū est bñficiū p̄ ip̄is meritis non p̄ seruicio: unde dicit uulgare curie platoꝝ pbatoria sunt clericorꝝ ita tenet archi.i.q.i.ordinatōes. Limita tñ pdicta dummo talia in pactū exp̄ssum non deducant nam eo casu pactio exp̄ssa simoniam causaret iuxta no.p dictas glo.& eset talis exp̄ssa simonia & iō cautius eēt propter pcula cōscientie euitāda q̄ cardinalis de certa mercede pecuniaria singulis mēsibus fāiliaribus satissaceret ne seip̄m oneraret one re prouidendi eis in beneficiis & ex hoc etiam ab eis spem hanc adimeret & sic tolle rentur pcula aīarꝝ & incōueniētia pdicta: & propter hoc iure cautū est q̄ de mobili bus etiā occasiōe ecclē acq̄sitis possit prelatus seruitoribus suis siue cōsanguineis si ue extraneis iuxta merita seruicioꝝ aliqua elargiri:ut in.c.relatū.lo.ii.s.licet.de test. & rō huius est qa seruiciū ip̄elsum prelato censet impensum ecclē & iō de illis rebus ecclē p̄t satissieri pro eodē ut in.c.p tuas. de dona. Sed hoc intelligit Io.an.in.d.s. licet.dummō in uita platus hoc largiatur

secus aut̄ si legaret in suo testamento illud soluendū. Idem tenēt latius Vincē. & Hosti. & Io.an. & cōiter doc.in.c.ad hec.de testa. tum quia nullo iure datur sibi facultas in testamento ista disponēdi:tū etiā qa cū testamentū morte cōfirmet cōfertur dispositio in tps quo ille nō erit iā prelatus & p cōsequēs nō poterit de rebus ecclē dispone re & paria sunt aliqd fieri tpe inhabili uel fieri tpe habili dū tñ effectus eius referat adtp̄s inhabile ut in.l.q sponse.C.de do. ante nup.Putarē tñ q̄ illi q̄ honesta seruicia prelato uiuēti ip̄enderūt nec satissactio nē iustā & retributōnē hūerūt. Posset age cōtra succendentē in prelatura uel dignitate ut eis satissieret iuxta debitū seruitii qa ut prediximus istud seruicium factum prelatu censetur factum ecclē & ē p̄miādum de rebus ecclē etiā p̄ successorē ut apte probat tex.in.d.c.p tuas. qui ad hoc est no. Cōfir matur etiā hoc nā cum istud debitum con cernat eccliam mō predicto trāsit ad success forem. ut in.c.i.de solu.ad quod faciūt notata in.c.ex p̄ntium.de pigno.imo ppter humanitatē est iuxta hoc statutū ut se.ua. de fructibus dignitatis administrēt alime ta necessaria familie quōdā reliecte p̄ plātū defunctum ac prelatus q̄ successerit debet p̄miare eos quos cognoverit discipline & charitati predecessoris sui fidelr paruisse ut pulchre dicit tex.in.c.hec huius placiti.x. ii.q.ii.quod est summe notandum.

Quero circa cōfessionem cui debeat cōfiteri cardinalis Hosti.in sum.ti. de peni. §.cui tōfitendum. versiculo cui cardinales recitat diuersas op̄i.finalr cōcludit q̄ si ab sens est ex cā legationis p̄t eligere cōfessorem ar.de peni.& remi.c.ne p̄ dilatōe. alias aut̄ cessante hac uel sili necessitate poterit alicui penitēciario pape cōfiteri sed tutius putat q̄ a papa obtineat licentiā eligendi si bi idoneum cōfessorem cum cardinales immediate subſint pape. ar.eo.ti.c.ois. fallit in ep̄is cardinalibus q̄ sunt a iure p̄ilegia ti prō eo quod ep̄i sunt ut sibi possint libere idoneum eligere confessorem:ut in.d.c. ne pro dilatōe: Sed iuxta hoc queritur qualiter se debeant h̄e circa testamenta cōdenda: Ad quod dicendum est qđ si q̄ bona haberent acq̄sita intuitu p̄fone ex his libere testari poterunt: si autem intuitu eccliarum ul̄ beneficioꝝ de his nō possunt testari ut in.c.fixum.&c.si ep̄us.xii.q. v.&c. cum in officiis.&c..quia nos.&c.relatum lo:ii:de testa. Sed an cōsuetudine poterit introduci ut cardinales uel alii prelati

testentur de acquisitis intuitu ecclē. Dicendum ad hoc secundū Inno.in.c. cū i officiis.de testa. q̄ sic sed Vincē. quē sequūt̄ Hosti. & Io.an.in.d.c.ad hec.de testa. tenet q̄ nō. quod intelligo ubi non testaret̄ de mis in quibus pōt̄ dictū Inno. saluari p.c ceterū. de do. & pmi dicti. s. Vincē. & Ho. & Io.an.rō est quia hmōi cōsuetudo idu ceret grauamē ecclīis ut manifeste patet cōsuetudo uero q̄ grauamē ecclīis iducit a iure reprobatur: ut est tex .in.c.i.de cōsue. q̄ pcedit etiam si eēt imemorial' ut tenet ibi Collec. cuius rō est quia ubi cōsuetudo idā natur ppter ea quia irrōnabilis est etiā īme moralis censem̄ dānata īmo & a fortiori: q̄a tanto grauiora sunt crima q̄to diuicius ī felicem aīam detinent alligatam. ut in.c.finali.de cōsue. &.c.cū h̄ret. de eo qui dux. ī ma. quā pol. p adul. & istā doctrinā tradit Do. car. in cle. si una. de re. eccl. non alie.

Sed ulterius iuxta hoc q̄ro an ex facul tate concessa per papā licite fiat hmōi testa mentū de acqslitis ituitu ecclē: & uidet̄ dicē dum q̄ sic. p quo est tex. in.c. quia Iohannes. xii. q.v. Abb. Sicut. late ptractat istam qōnem in repeti. c. cū es̄es. de testa. & in effectu uidet̄ uoluisse q̄ sine cā. nō possit pa pa hanc facultatē cōcedere itelligo quo ad deū: ut qui in uim illius testar̄ sit tutus in foro cōscientie: nā in foro judiciali de sc̄is pape nullus iudicare pōt. ut in.c.cūcta per mundū. &.c.alioꝝ. ix. q. iii. p quo facit nā ubi sine iusta cā papa dilapidat bona ecclē peccat mortalr̄ ut supra deductum est & te net archi. xii. q. ii. nō liceat pape. si ergo ip se peccat non excusat̄ qui eius auctoritate hoc facit. Itē qa si cōtra ius positiuū papa dispensat non est tutus quo ad deū si sine cā iusta hoc faciat: dico qñius positiuū sup iusta cā fundatū est. put̄ ē istud qđ de testamatis ecclīasticoꝝ uiroꝝ est inductū Hanc doctrinā ponit sanctus Tho. secunda secunde. q. xcvi. arti. iii. & Io.an.in.c. de multa de pben. unde non in dr̄nter iste facultates testādi dérent cōcedi sed adhibita sufficiēti examinatōe sup causis q̄ ad eas cōcedēdas dñt mouere & iuxta necessitatē: exp̄m̄ere oporteret summā taxatā & nō generalē & indiffinitā facultatē concedere: ut nōnūq̄ fieri cōsuenit: & inter ceteta multū dēt attendi ne tantā quātitatē facultas con cessa cōtineat q̄ ex hoc ledatur enormiter ecclīa ut pbatur in.d.c. quia Iohannes. i. fi.

Sed predictis subiūgit̄ qō circa sepultu ram cardinalis ubi sepeliēdus sit Et in hoc distingue. quia aut eligit sepulturā & tūc ī

loco ubi elegit sepeliēdus ē: nā reguſr uni cuiq̄ licitu ē eligere sepulturā nisi quibus a iure phibitū est: ut in.c.i.&.c. cū liberum &.c. de uxore. de sepult. & ppter certos prohibitos ut sunt religiosi in.c.fi. de sepul.li: vi. & pupilli. ut in. c.licet.eod.ti. & li. dat̄ p locū a spāli r̄la generalis in cōtrariū ut oēs inde phibiti cēlāt̄ hanc facultatē h̄re: hoc etiā patet: nā eps licet uiculō m̄rimoniali est alligatus ecclē sue pōt̄ eligere sibi libere sepulturā extra suā cathedralē ecclīam: xii. q. ii. bone rei. & de dona.c.aplice. Aut de cessit nō electa sepultura & tūc ī ecclīa titu li sui dēbit sepeliri: nā idē dicimus in epō q̄ decedēs nō electa sepultura in sua cathedrali ecclīa est sepeliēdus: ut in.c.requisisti. de testa. &.c. scire. vii. q. i. & hāc cōclusionē ī epō tenet do. car. in cle: dudū. s. hmōi. de sepul. & Ab. sicut. in.d.c.aplice. ergo idē de cardinali dicendū erit cū ī ecclīa tituli sui iurisdictōem epalem hēat ut pdiximus Sed iuxta hoc quero an cardinales pos sint licite magnificare sepulturas suas aut etiā ordinare quod post mortem suā fiāt sibi sumptuosa funera. Ad qđ r̄ndetur quod nō: curatio enī funeris & conditio se pulture: pompa exeqꝝ magis sunt uiuo rū solatia q̄ subsidia defunctoꝝ put̄ dicit tex. xiii. q. ii. c. aīe defunctoꝝ: plāgentium aut̄ ululatus lege n̄ra iprobat̄: lege aplū Nolimus inqt̄ uos ignorare de dormienti bus ut nō cōtristemini sicut & ceteri q̄ spē non h̄nt: unde planctus iste ex despatione future resurrectōis. puenire cernit̄ ut uerba aplī manifestat̄: ut in.s.hoc aut̄. &.c. ubicū q̄. & c. q̄ diuina. xiii. q. ii. Sed cōtra hoc quod dictū est de sepultura obiiciet quispi am de. d.c. bone rei. &.c. aplice. Sed stat folutio ad illa qđ ibi pmittit̄ epō magnifica re ecclīam ī q̄ sepelit̄ occasione sue sepulture nō autem magnificare sepulturā suam Quid enī cōfert sepulchro putredie & ueribus plenumdeaurare aut p̄ciosa sculptura pōposū reddere. Vnde & hierony: ī quādam eplā cōtra diuites uerba faciens. Vos inquit oposa saxis sep̄lchra premunt cum uīris opibus arsuros parcite q̄so pcite uos saltēm diuitiis q̄s amatis cur & mortuos uīros auratis obuoluitis uestibus tur ambītio uīra inter luctus lacrimasq̄ non cessat̄ an cadauera diuitium nisi ī serico putresce re nesciunt. Circa hec tamen omnia te nēda est etiā moderatio nam aug: sup Io. ī illo uerbo ubi dicit̄ quod sepelierunt lhe sum cum linteis & aromatibus sicut mos est iudeis sepelire: Admonuit inquit ī hu